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Abstrakt

V naší studii jsme porovnávali možné metody monitorování

antiagregační terapie, faktoru, který může výrazně ovlivnit riziko

tromboembolické příhody. Provedli jsme agregační studie s kationickým

propylgalátem (CPG), modifikované agregační studie vyšetřující vliv terapie na

primární hemostázu (přístroj PFA-100) a studie zjišťující hladinu TXB2 v moči.

V agregační studii jsme ověřili dostatečnou citlivost reagencie CPG

v koncentraci 30 mol/l, nezjistili jsme vliv stresových faktorů spojených

s hospitalizací pacienta na měřené parametry agregace, ale potvrdili jsme

signifikantní pokles hodnot slope (%/min) po podání ASA. U vyšetření Closue

Time (CT) na přístroji PFA-100 jsme nepotvrdili vliv hospitalizace a s ní

spojených stresových faktorů na měřený parametr. Nalezli jsme statisticky

významné prodloužení CT na membráně Col/Epi vlivem antiagregační léčby.

Hladiny TXB2 v moči u pacientů s antiagregační terapií byly významně nižší než

koncentrace u zdravých dárců.

Použité metody reagují změnou měřených parametrů na podání ASA,

ze souboru 51 pacientů s dlouhodobou antiagregační léčbou jsme na základě

porovnání s hodnotami kontrolních souborů vyčlenili pacienty, kteří na léčbu

nereagovali (rezistence na ASA). Agregační metodou jsme detekovali 1

nonrespondenta (2 %), na přístroji PFA-100 2 nonrespondenty (4 %) a u TXB2

v moči 5 nonrespondentů (10 %).
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Summary

The effect of antiaggregation therapy is an important factor that can

influence the risk of thromboembolic events. The methods of monitoring

antiaggregation therapy we compared in our study. The aggregation with

cationic propylgallate (CPG) as the activating substance, analyzer PFA-100,

which investigates the function of primary haemostasis and measuring of TXB2

in the urine were used to monitor the effect of the therapy. The sufficient

concentration of CPG (30 mol/l) in the aggregation study were confirmed. The

influence of hospitalization and associated stress on the parameters of

aggregation was not significant. However the decrease of parameter of

aggregation (slope, %/min) after administration of a low dose of acetylsalicylic

acid (ASA) was significant. The influence of stress linked to hospitalization on

the detected closure time (CT), was not observed using PFA 100. Nevertheless

antiaggregation therapy significantly prolonged CT measured on the

collagen/epinephrine coated membrane. The concentration of the thromboxane

B2 in the urine of patients treated with antiaggregation therapy was also

significantly lower in the contrary to healthy donators.

The methods reacted after administration of low doses ASA by

modifying of measured parameters. Fifty one patients treated with long term

antiaggregation therapy were separated into the groups of responsive and

resistant ones. Segregation was carried out on the basis of the comparison with

control groups parameters. One resistant patient (2 %) was detected by

aggregation method, 2 nonrespondent patients (4 %) by use of the PFA-100

analyzer and 5 resistant patients (10 %) in terms of a measuring TXB2 in the

urine.
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1 Úvod a cíl práce

V současné populaci je ischemická choroba srdeční (ICHS) jednou

z velmi častých příčin úmrtí. Incidence této civilizační choroby je 5 - 10

případů/rok na 1000 obyvatel a úmrtnost je 2-3 úmrtí/rok na 1000 obyvatel.

Úmrtnost na kardiovaskulární onemocnění tvoří asi 50-55 % z celkové úmrtnosti

a ICHS se na ní podílí asi polovinou případů. V průmyslově rozvinutých zemích

je ICHS nejčastější příčinou mortality dospělé populace. Důslednou primární

a sekundární prevencí se v posledních 25 letech podařilo v zemích Severní

Ameriky, Austrálie a západní Evropy snížit úmrtnost na ICHS přibližně o 30 %

(ŠPINAR A KOL., 2003).

Primární prevence spočívá ve vyhledávání osob s vyšším počtem

rizikových faktorů, v komplexním ovlivnění těchto faktorů se zaměřením na

snížení rozvoje aterosklerózy (MAREK A KOL., 2005). Jedním z důležitých

faktorů, které mohou výrazně omezit riziko tromboembolické příhody je účinná

dostupná léčba a případné monitorování jejího účinku.

Cílem této studie bylo zmapovat jednotlivé metody sloužící ke sledování

účinnosti antiagregační léčby. Byly zvoleny vhodné kontrolní soubory, podle

kterých byly vymezeny normální hodnoty. V těchto kontrolních souborech byla

stanovena účinnost léčebné dávky a následně byly tyto soubory porovnány

se soubory nemocných neléčených antiagregační terapií. Cílem studie bylo také

vyloučit případné vlivy stresových faktorů na parametry popisující funkci

trombocytů.

V práci byly využity nejnovější poznatky a metody z oblasti studia

krevních destiček. Použili jsme jak agregační studie s kationickým

propylgalátem, tak modifikace agregačních studií s přístrojem PFA 100 (Dade,

Behring), který je schopen sledovat přímo tvorbu primární destičkové zátky. Ke

zhodnocení účinku kyseliny acetylsalicylové, v současné době nejvíce

používaného antiagregancia, jsme použili agregační techniky a měření

množství uvolňovaného TXA2 z aktivovaných trombocytů. V závěru práce jsme

pacienty rozdělili na dvě skupiny – skupinu reagující a nereagující na léčbu ASA

a diskutovali jsme problematiku ASA rezistence.
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2 Teoretická část

2.1 Ischemická choroba srdeční

Ischemická choroba srdeční (ICHS) je onemocnění, které vzniká

na podkladě akutního nebo chronického omezení, případně zastavení přítoku

krve vlivem změn na věnčitých tepnách (koronární složka) do určité oblasti

srdečního svalu, kde vzniká ischemie až nekróza (myokardiální složka).

K poškození svalu dochází z důvodu nepoměru mezi dodávkou a potřebou

kyslíku v myokardu (ŠPINAR A KOL., 2003).

2.1.1 Rozdělení ICHS

Změny, které vznikají na myokardu v důsledku ischemizace, tvoří

podklad několika charakteristických klinických projevů, podle kterých můžeme

ICHS rozdělit na formy akutní a chronické. Mezi formy akutní se řadí nestabilní

angina pectoris, akutní infarkt myokardu a náhlá srdeční smrt. Druhou formou

je chronická ICHS, do této skupiny se řadí asymptomatická ICHS, stabilní

angina pectoris, stav po infarktu myokardu, dysrytmická forma ICHS a

chronické srdeční selhání (ŠPINAR A KOL., 2003).

Podle morfologických změn na svalovině myokardu způsobených

ischemií můžeme rozlišit tři druhy ICHS. Infarkt myokardu je typický

a morfologicky nejvýraznější projev. Po úplné zástavě krevního proudu

v kapilárách se vyvine koagulační nekróza, která postupuje přes specifický

parenchym, svalovou tkáň a vmezeřené vazivo s cévami. Dalším morfologickým

projevem je myomalacie, stav kdy není ischémie myokardu úplná. Nekróze

podlehne pouze k nedostatku kyslíku citlivější složka stěny srdeční, tj. vlastní

svalovina. Zachované intersticiální vazivo a cévy mohou být místem, kde dojde

k reparaci svaloviny. Pokud se v myokardu objeví disperzní drobná mnohočetná

ischemická ložiska různého stáří (myofibrosis disseminata), odpovídá tato

morfologická změna klinickému syndromu označovanému jako angina pectoris

(BEDNÁŘ A KOL., 1982).
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2.1.2 Příčiny vzniku

Nejčastější příčinou vzniku ICHS je aterosklerotické postižení

koronárních tepen, vzácně se jedná o postižení při kolagenózách, infekčních

onemocněních, embolii nebo anomálních odstupech věnčitých tepen – tzv. fixní

stenóza. Poststenotický tlak krve je znatelně nižší než střední diastolický tlak

v aortě. Aby bylo toto zvýšení periferního odporu nějakým způsobem

kompenzováno, musí být i v klidu použita koronární rezerva. Pokud není průsvit

koronárních tepen zúžen o více než 75 %, nedochází ke klinické manifestaci

tepenného poškození.

Další příčinou ischemie je spazmus koronárních tepen

(tzv. vazospastická neboli Prinzmetalova angina). Vzniklá kontrakce, která

je několikanásobně silnější než u zdravé koronární cévy, způsobuje omezení

průsvitu cévy. Takto náhle a extrémně zvýšený odpor se stává příčinou

ischémie. Spazmus mohou vyvolat katecholaminy, které byly do oběhu

uvolněny z nervových zakončení. Katecholaminy působí vazokonstrikci přes

α1 eceptory, které se nachází převážně v epikardiálních cévách (SILBERNAGL A

LANG, 2001).

2.1.3 Následky a projevy ischemie myokardu


[…]


nebyli léčeni antiagregační terapií.

e. Nalezli jsme statisticky významné rozdíly hodnot mezi skupinou zdravých

dárců a skupinou nemocných s kardiovaskulárními komplikacemi, kteří

byli dlouhodobě léčeni nízkými dávkami ASA (pslope < 0,001;
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pma < 0,001). Statistickou významnost v porovnání se souborem

pacientů dlouhodobě léčených ASA vykazuje i skupina

hospitalizovaných, u kterých nebyl předpokládán vliv základního

onemocnění na destičkové funkce a kteří nebyli léčeni antiagregační

terapií(pslope < 0,001).

3. Další metodou bylo vyšetření primární hemostázy měřením CT na přístroji

PFA-100. Tvorba primární destičkové zátky probíhala na dvou různých

membránách potažených kolagenem a ADP nebo kolagenem a epinefrinem.

a. Průměrný CT u souboru zdravých dárců na membráně s kolagenem

a ADP byl 77,6  13,8 s, rozmezí 63,8 - 91,3 s. Průměrný CT systému

kolagen/epinefrin byl 110,9  20,3 s (rozmezí 90,6 - 131,2 s).

b. Podobně jako u agregační studie s CPG jsme porovnali soubor zdravých

dárců a skupinu hospitalizovaných, kteří byli léčeni jinými léky než

antiagregancii. Mezi kontrolní skupinou a skupinou hospitalizovaných

bez antiagregační léčby jsme nenalezli statisticky významný rozdíl.

c. Při porovnání skupiny zdravých dárců se skupinou nemocných, kteří byli

dlouhodobě léčeni nízkými dávkami ASA, jsme v systému kolagen/ADP

nenalezli statisticky významný rozdíl, kdežto v systému kolagen/epinefrin

byl rozdíl statisticky významný (p < 0,001).

4. Účinnost antiagregační terapie ASA byla nepřímo sledována pomocí hladiny

TXB2.

a. Zjistili jsme průměrnou koncentraci TXB2 v moči u souboru zdravých dárců

3,72  1,34 ng/ml. Hodnoty se pohybovaly v rozmezí: 2,37 - 5,06 ng/ml.

b. Zjištěné hodnoty koncentrace TXB2 v moči u pacientů dlouhodobě

léčených ASA jsme porovnali se zjištěnými hodnotami skupiny zdravých

dárců. Pacienti, kterým byly dlouhodobě podávány nízké dávky ASA (100

mg/den) měli nižší koncentraci TXB2 v moči. Rozdíl byl statisticky

významný (p < 0,001).

5. U vybrané skupiny 51 pacientů léčených nízkými dávkami ASA (100 mg/den)

jsme provedli agregační studie s CPG, vyšetřili jsme primární hemostázu na

přístroji PFA-100 a stanovili jsme hladinu TXB2 v moči. Zjištěné hodnoty jsme
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v daném vyšetřovacím schématu porovnali s hodnotami kontrolního souboru

a soubor 51 pacientů jsme rozdělili na dvě skupiny: na skupinu pacientů,

kteří reagují na léčbu ASA a na skupinu pacientů, kteří na tuto léčbu

nereagují (pacienti rezistentní na léčbu ASA).

a. V agregační studii jsme nalezli 2 pacienty, kteří na léčbu nereagovali, při

měření na přístroji PFA 100 jsme zjistili 1 nemocného bez reakce na léčbu

a u skupiny, u které jsme vyšetřovali hladinu TXB2 v moči, jsme nalezli 5

jedinců, kteří na léčbu nereagovali. Vzhledem k nízkému počtu zjištěných

pacientů, kteří na léčbu nereagovali nebyli soubory statisticky hodnoceny.
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7 Seznam použitých zkratek

AA arachidonic acid (kyselina arachidonová)

ACE angiotensin converting enzyme (angiotenzin konvertující

enzym)

ADP, ATP adenosin (di, tri) phosphat (adenozinfosfát)

AChE acetylcholin esteráza

ASA acetylsalicylic acid (kyselina acetylsalicylová)

AT antitrombin

cAMP, cGMP cyklický (adenosin, guanin) monophosphat

(cyklický monofosfát)

CMP cytosinmonophosphat (cytosinový monofosfát)

COL Colagen (kolagen)

COX cyklooxygenáza

CPG cationic propylgalate (katonický propylgalát)

CT closure time (čas ukončení testu)

DAG diacylglycerol

EPI epinefrin (adrenalin)

F koagulační faktor

GP glykoprotein

GTP guanosintriphosphat (guanozintrifosfát)

HPETE hydroperoxyeicosatetraenoic acide

(hydroperoxyeikosatetraenoová kyselina)

ICHS ischemická choroba srdeční

IP3 inositol triphosphat (inositoltrifosfát)

LDL low density lipoproteins (nízkomolekulární lipoproteiny)
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LMWH low molecular weight heparin (nízkomolekulární heparin)

NK natural killers (přirození zabíječi)

PAF platelet activating factor (destičkový aktivační faktor)

PDGF platelet-derived growth factor (destičkový růstový faktor)

PF4 platelet factor 4 (destičkový faktor 4)

PFA-100 Platelet Function Analyzer (analyzátor destičkových funkcí)

PG G, H, E, F, D prostaglandin G, H, E, F, D

PGI prostacyclin (prostacyklin)

PIP2 phosphatidylinositol-bi-phosphat

(fosfatidylinositol-di-fosfát)

PKC proteinkináza C

PLC, PLA2 phospholipase C, A2 (fosfolipáza)

PPP platelet poor plasma

(plazma chudá na destičky)

PRP platelet rich plasma

(plazma bohatá na destičky)

RGD peptidová sekvence arginin-glycin-aspartát

TF tkáňový faktor

t-PA tissue-plazminogen activator

(tkáňový aktivátor plazminogenu

TXA2 tromboxan A2

vWF von Willebrandův faktor

βTG β-tromboglobulin
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