Téma diplomové práce Antiagregační léčba a možnosti jejího monitorování u ischemické choroby srdeční
Jméno studenta, studentky Markéta Kašparová
Jméno oponenta doc. MUDr. Jaroslav Gregor, CSc.

II. Posudek oponenta

K oponentuře předložená diplomová práce se zabývá možnostmi a dostupností monitorování antiagregační léčby kyselinou acetylosalicylovou (ASA). Autorka sledovala parametry agregace krevních destiček po stimulaci kationickým propylgalátem (CPG), parametry měřené přístrojem PFA-100 a uvolňování metabolitu TXB2 do moči. - Práce obsahuje 75 stran textu, do něhož je vloženo 22 obrázků, 13 tabulek a 19 grafů, na 5 stranách je uvedeno 55 literárních citací.

1. Zhodnocení diplomové práce:

Zvolené téma je velmi aktuální a důležité. Antiagregační léčba (nejčastěji kyselinou acetylosalicylovou) se v klinické praxi používá velmi často - zvláště u akutního koronárního syndromu, u přechodné mozkové ischemie, v sekundární prevenci ICHS, ischemických cévních mozkových příhod, atd. Problémem bylo monitorování antiagregační léčby, průkaz, zda podávaná dávka kyseliny acetylosalicylové má dostatečný žádoucí antiagregační efekt (existuje riziko recidivy arteriálních uzávěrů a naopak riziko krvácivých komplikací). V souvislosti s možností laboratorního monitorování antiagregační léčby se diskutuje problematika aspirinové rezistence - rezistence laboratorní a rezistence klinická, přesněji "selhání léčby kyselinou acetylosalicylovou". Tato problematika zatím není zcela vyřešena, nicméně bylo prokázáno, že nemocní s rezistencí na ASA mají častější fatální i nefatální koronární příhody než respondeři a rezistence na ASA je považována za nový rizikový faktor arteriální trombózy. - Autorka sledovala výše uvedené parametry u souboru zdravých lidí (i po užívání ASA), u hospitalizovaných osob bez antiagregační léčby a u nemocných s kardiovaskulárním onemocněním užívajících dlouhodobě ASA 100 mg/den a zjišťovala i výskyt aspirinové rezistence. Vytypovala koncentraci CPG, která byla v dalších studiích používána ke stimulaci agregace a vytypovala nejvhodnější parametry k monitorování antiagregační léčby (parametr slope u agregace stimulované CPG a systém kolagen/epinefrin při měření CT na přístroji PFA -100), zjišťovala i využitelnost stanovení koncentrace TXB2 v moči k sledování účinnosti antiagregační léčby ASA.

Literární přehled k danému problému (24 stran) je dostatečný a dokládá dobré znalosti autorky na současné úrovni (33 citací je z posledních 6 let).

Cíle práce jsou uvedeny jasně a promyšleně, tak aby studie mohla přinést co nejvíce poznatků do řešené problematiky. - Autorka zmapovala jednotlivé metody sloužící ke sledování účinnosti antiagregační léčby, zvolila vhodné kontrolní soubory k vymezení normálních hodnot a k stanovení účinnosti léčebné dávky ASA.

Navrhovaná klasifikace **výborně**

V Hradci Králové dne 30. května 2007

Podpis oponenta diplomové práce

Téma diplomové práce Antiagregační léčba a možnosti jejího monitorování u ischemické choroby srdeční
Jméno studenta, studentky Markéta Kašparová
Jméno oponenta doc. MUDr. Jaroslav Gregor, CSc.

II. Posudek oponenta

pokrač.

Následně tyto soubory porovnávala se soubory hospitalizovaných nemocných neléčených antiagregancii k vyloučení případného vlivu stresových faktorů. Uvedené parametry sledovala také u hospitalizovaných pro kardiovaskulární onemocnění dlouhodobě léčených ASA 100 mg/den a rozdělila nemocné na skupinu reagující a nereagující na léčbu ASA.

Metodika odpovídá zaměření laboratorní studie - autorka přehledně a srozumitelně popisuje celý pracovní postup u jednotlivých metod (odběr krve, příprava plasmy či vzorku moči, použité přístroje a reagentie). - Metodika statistického zpracování výsledků je vyhovující.

Autorka přináší ve své práci výsledky, které jsou hodnověrné, dobře dokumentované a jsou i ve shodě s literárními údaji. V diskusi (5. kapitola) autorka na 5 stranách získané výsledky střízlivě, kriticky a logicky interpretuje včetně jejich konfrontace se světovým i domácím písemnictvím. Výsledky práce jsou zachyceny v přehledných a kvalitních tabulkách a grafech.

Diplomová práce splnila v plném rozsahu stanovené cíle, prokázala vhodnost použitých metod a vybraných parametrů k monitorování antiagregační léčby ASA. Výsledky studie jsou ve svém důsledku významné i pro klinickou praxi (přispějí i k řešení problematiky aspirinové rezistence, umožní stanovit adekvátní dávku ASA k zabránění recidivy arteriálních uzávěrů a sníží riziko krvácivých komplikací).

2. Připomínky a dotazy oponenta:

2.1 Připomínky k obsahové stránce

- Jaké byly výsledky sledovaných parametrů v souboru 51 nemocných léčených ASA 100 mg/den - výsledky homogenní?, reprodukovatelné?, dávka ASA se neměnila?, vyloučeny jiné vlivy? (fyzická zátěž, kouření, léky, spolupráce nemocného), výsledky u nonresponderů opakovaně stejné? Lze prokázat, zda nemocný ASA skutečně pravidelně užívá?

- Nonrespondeři - 2 u agregace stimulované CPG, 1 při vyšetření na přístroji PFA-100 a 5 ve skupině TXB2 - šlo o stejné nemocné v jednotlivých skupinách?

- Bylo by možno aspirinovou rezistenci nějak ovlivnit (např. zvýšením dávky ASA, použitím jiného preparátu ASA - Acylpyrin, Godasal, Aspegic, použití i.v. preparátu - Aspegic, přechod na jiná antiagregancia - ticlopidin, clopidogrel)?

Navrhovaná klasifikace **výborně**

V Hradci Králové dne 30. května 2007

Podpis oponenta diplomové práce

Téma diplomové práce Antiagregační léčba a možnosti jejího monitorování u ischemické choroby srdeční
Jméno studenta, studentky Markéta Kašparová
Jméno oponenta doc. MUDr. Jaroslav Gregor, CSc.

II. Posudek oponenta

pokrač.

2.2 Připomínky k formální stránce

- Z hlediska formálního je řešená problematika rozdělena podle osvědčené a vžitě struktury vědeckých prací tohoto typu - včetně diskuse a stručně a jasně formulovaných závěrů.
- Textová část je zpracována velmi dobře, je psána srozumitelně, jasně a přehledně. Některé drobné překlepy jsem opravil přímo v textu diplomové práce.
- Na s. 64 - 5.ř. shora a 9.ř. shora je uvedena vždy "Farmakokinetická rezistence" - 1 z nich dle kontextu má být "farmakodynamická"?
- Na s. 65 - 5. a 4.ř. zdola omylem uvedeni 2 nonrespondeři u PFA-100 a 1 u skupiny CPG.
- V 8. kapitole "Literatura" nejsou některé citace úplné (chybí např. vydání, počet stran).

Závěr oponentského posudku:

Uvedená diplomová práce je zpracována velmi zodpovědně a pečlivě, na vysoké odborné úrovni a domnívám se, že kvalitou v mnohém přesahuje požadavky na tento typ práce kladené. Výsledky jsou řádně dokumentované a podložené řadou literárních citací. Vytyčené cíle byly splněny a výsledky mají ve svém důsledku význam i pro klinickou praxi. Svým metodickým přístupem a interpretací výsledků autorka prokázala schopnost samostatné vědecké práce a dobrou znalost řešené problematiky.

Diplomovou práci Markéty Kašparové doporučuji přijmout k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **výborně**

V Hradci Králové dne 30. května 2007

Podpis oponenta diplomové práce